
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 
 

Prot. n. vedasi segnatura in alto                                                                  Maniago, 13 marzo 2021 
 
 

DETERMINA AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI UN ESPERTO 

INTERNO/ESTERNO PER RICOPRIRE L’INCARICO DI RSPP ex D.LGS. 81/2008 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 59/1997; 

VISTO il DPR n. 275/1999; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni; 

VISTA la circolare n. 2 della Funzione Pubblica del 2008; 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 17, che al comma 1, lettera b, individua fra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione di un responsabile del servizio 

protezione e prevenzione; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio di 

prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 

figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 

comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale 

da adibire al servizio; l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTE le proprie determine n. 2619/C14 e 2634/C14; 

VISTO  il Regolamento D.I. 382/2008 che prevede che, in assenza di personale della scuola 
fornito dei prescritti requisiti tecnico-professionali, disponibile a svolgere tale compito, 
l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 

26/01/2021; 

CONSIDERATO che l’incarico di RSPP presso l’Istituto Comprensivo “M.Hack” di Maniago scade il 
28/03/2021 ed è necessario garantire la continuità nell’incarico anche in 
considerazione dell’emergenza epidemiologica in atto e del prossimo avvio dei lavori 
di ristrutturazione antisismica presso il plesso della scuola secondaria di primo grado 
di Maniago; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’avvio della procedura per l'individuazione del 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in 
possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo come 
modificato dal D.Lgs. 3.08.2009 n. 106; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VERIFICATA  la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 
DETERMINA 

 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

PNIC82800X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002635 - 13/03/2021 - C14 - Contabilità general - I

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


Art.2 Di avviare la procedura per la selezione e il reclutamento di un RSPP tra il personale avente 

le necessarie caratteristiche in servizio presso questo Istituto Comprensivo, e in subordine, 

tra il personale avente le necessarie caratteristiche in servizio presso le istituzioni scolastiche 

statali, con l’incarico di provvedere a: 

• prestazioni di consulenza ed assistenza diretta al Dirigente Scolastico; 

• revisione del documento di valutazione dei rischi; 

• visita periodica con il medico competente nominato (n. 10 plessi scolastici distribuiti in 
2 comuni n. 200 dipendenti, n. 1246 alunni) o se del caso a chiamata per 
problematiche particolari; 

• relazioni e segnalazioni degli esiti dei sopralluoghi; 

• informazione ed addestramento del personale; 

• aggiornamento del documento di valutazione sullo stress da lavoro correlato; 

• verifica della conoscenza delle disposizioni e istruzioni impartite tramite questionario; 

• partecipazione alla riunione annuale sulla sicurezza art. 35 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. 
Art.3 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’affidamento dell’incarico di cui 

all’Art. 2 è pari a 75 ore retribuite a € 41,32 l’ora per un totale di € 3.099,00 (al netto di IRAP). 

Art.4 Il contratto avrà la durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione dell’incarico. 

Art. 5 Le candidature dovranno pervenire all’ufficio di segreteria dell’Istituto secondo le indicazioni 

contenute nell’Avviso. 

Art.6 Il criterio prescelto è quello della comparazione dei titoli posseduti, utilizzando i criteri della 
tabella di valutazione contenuta nell’Avviso pubblico. Il punteggio verrà attribuito in base ai 
requisiti formativi e professionali posseduti dai candidati. 

Art. 7 La procedura sarà ritenuta assolta anche in presenza di una sola istanza ritenuta valida e 
cioè pervenuta nei tempi e con le modalità stabiliti dall’Avviso pubblico, purché l’Esperto sia in 
possesso dei requisiti di accesso. 

Art. 8 L'incarico di cui trattasi sarà affidato prioritariamente al personale interno purché in possesso 
dei requisiti richiesti. In caso di rinuncia o di assenza di personale interno, si procederà alla 
proposta di contratto al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche statali. A 
parità di punteggio sarà data precedenza al professionista che abbia maturato più esperienza 
nel ruolo oggetto dell’incarico presso istituti scolastici. 

Art. 9  Gli aspiranti saranno selezionati dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei 

curricula sulla base della valutazione dei titoli e delle esperienze professionali maturate di cui 

alla tabella contenuta nell’Avviso pubblico. Verrà stilata una graduatoria in base alla quale 

procedere all’individuazione dell’Esperto cui affidare l’incarico di Responsabile Servizio 

Prevenzione e Protezione. 

Art. 10 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Laura Ruggiero. 

Art. 11 La presente determina ed il conseguente Avviso pubblico saranno pubblicati all’Albo on-line 

dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              dott.ssa Laura RUGGIERO  
                
         firmato digitalmente 

 
 
 

 

Firmato digitalmente da LAURA RUGGIERO


		2021-03-14T10:18:09+0100
	RUGGIERO LAURA




